Pag. 20, n. 42: «et fiant suffraganae»: sembra più esatto usare le consuete espressioni di Curia: «et iuri metropolitico Archiepiscopi subiiciantur ad normam iuris communis».

Pag. 20: si propone di sopprimere il n. 45.

Pag. 21, n. 49: si domanda come si provvede ai «iura quaesita Religiosorum».

N. 49: trovare qualche altra espressione da sostituire a «centro».

N. 50: si chiede quale difficoltà ci sia a ricorrere alla S. Sede per le parrocchie personali.

Pag. 21, n. 51: nel caso degli esenti il proprietario è il Romano Pontefice: perciò si dovrebbe chiedere il benessere della S. Sede.

## II

Roma, 4 novembre 1962

### DE EPISCOPIS AC DE DIOECESION REGIMINE

Schema emendato in base alle osservazioni degli Eminentissimi

Pag. 5, lin. 1: si legga : «Animarum salus, quae lex est in Ecclesia Christi suprema».

Lin. 5: invece di «nemo est qui non videat» si dica: «iam S. Augustinus asserere non dubitabat».

Linn. 6-10: benché la espressione «ex divina institutione etc.» sia letteralmente presa dal can. 329 § 1, e benché l'espressione «ordinaria ac immediata iurisdictionis potestas» sia del Conc. Vat. I (DB 1828) e poi del can. 334 § 1, per non suscitare in Aula discussioni teologiche si dica: «Episcopi enim, cum peculiaribus praeficiantur ecclesiis tamquam veri Pastores, de omnium sibi commissarum ovium salute quasi rationem reddituri, tales in munere gerendo ipsi se habeant, sicque eorum iurisdictionis potestas asseratur, roboretur ac vindicetur oportet etc.

Lin. 15: è stato suggerito di togliere «iuribus ac». Sommessamente si opina che è meglio lasciare, primo altrimenti si urterebbero gli Orientali: secon-

do bisogna fare salvi i diritti degli Orientali già codificati nel recentissimo Codice Orientale.

Lin. 17: invece di « ipso iure » si propone di dire « *iure communi* » che è forma più blanda.

Lin. 28: invece di « eorum actuositas reapse » si propone di dire « eorum *activitas magis* ».

Pag. 6, lin. penultima e ultima: si propone di dire in forma più blanda: « *ef-  
ficacior et fructuosior esse poterit dioecesana gubernatio si iure communi am-  
pliores habuerint Episcopi facultates* ».

Si fa sommessamente osservare che attualmente i Vescovi hanno diverse restrizioni circa la divisione delle parrocchie (p.e cf. cann. 1422, 1427 § 2; 1428 § 2, ecc.) Nello schema si è voluto dare al Vescovo maggiore libertà d'azione, tanto più che la parrocchia la si vuole considerare non tanto come un « beneficio » quanto piuttosto come « una cura d'anime ».

Pag. 7, lin. 9: invece di « *pastoralis actuositas* » si dica « *pastoralis navitas* » (espressione presa dal Sinodo Romano).

Pag. 8, nel titolo I: si dica « De episcoporum facultatibus » omettendo la parola « *ampliandis* ».

La nota 1 viene tolta completamente.

Di conseguenza, nella nota 2 invece di dire « *facultates expostulatae* » bisognerà dire « *facultates in hoc capite enumeratae* ».

Pag. 9, n. 3 sub b): invece di « discedendi, etiam sine gravi et urgente causa » dire semplicemente: « *discedendi, iusta de causa* ».

Pag. 10, sub m), ultima linea: invece di « ad varias », leggere « *ad varia* ».

Pag. 11, n. 5, lin. 3: invece « *nominentur Consultores* » si dica « *nominentur Membra vel Consultores* etc. ».

Lin. 5: invece di « ad maximum commune bonum » si dica « ad *maius commune bonum* ».

Nella nota 3, lin. 3, dopo « *internationalis* » si aggiunga, « *ut dicitur* ».

Pag. 13, n. 14: in luogo della totale soppressione del n. 14 (è sentita, infatti, la necessità che gli Ausiliari non siano più, come spesso avviene, alle dipendenze di un semplice Vicario Generale), si propone come § 1 il testo seguente: « In Litteris, quibus Auxiliaris constituitur, eiusdem iura et officia definiantur eique concedantur facultates, quae necessariae videantur ad munus aptius adimplendum. »

Quod si in Litteris constitutionis provisum non fuerit, velit Episcopus Auxiliari suo amplas facultates libenter committere neque aliis habitualiter deleget quae Auxiliaris potest et vult ipse exercere.

Il § 2 rimane fino a « *committi* ». Viene tolto l'ultimo periodo.

N. 15: vengono soppresse le parole « *firma manente ...* » fino in fondo.

N. 17: viene soppressa nel § 1 la frase « *a iure vel* » e l'ultimo inciso « *ea tamen lege ut, sede vacante, nihil innovetur* ».

Pag. 14, n. 18, lin. 3: invece di «*Episcopi Auxiliares*», si dica «*Episcopi Coadiutores et Auxiliares*». La ragione dell'aggiunta è che anche i Coadiutori cum iure successionis si possono alle volte trovare gravati da infermità, e quindi è bene che anche loro rinunzino;

nella nota 3 in calce, lin. 2: correggere l'errore latino: «*serpat*» invece di «*serpeat*».

N. 18, lin. 5: invece di «*post 75. mum*» si legga «*post septuagesimum quintum*».

Pag. 15, n. 20, lin. 4: *si sopprimano le parole* «*honores et privilegia personalia durante munere forte obtenta servabuntur atque*». Ratio: affinché non si creda che anche gli Ausiliari hanno il diritto di essere seppelliti nel sepolcro dei Vescovi diocesani.

Pag. 16, n. 23, lin. 10: dopo la parola «*ecclesiastica*» si aggiunga, «*numero in particularibus statutis definiendo*». Così la determinazione si lascia all'approvazione della S. Sede.

Pag. 17, n. 26 § 2, lin. 2: dopo «*tractandas parent*» si aggiunga: «*In has Commissiones cooptari poterit quilibet Episcopus, sive residentialis sive titularis*».

Pag. 18: il titolo dell'art. IV viene così modificato: «*De relationibus inter Conferentias Episcopales diversarum Nationum*».

N. 32, lin. 1: la rubrica viene così modificata (*Relationes inter Conferentias Episcopales diversarum Nationum*).

Lin. 2: invece di «*inter Episcopos*» si dica «*inter Conferentias Episcopales*».

N. 33, lin. 1: invece di «*praesertim erga eos qui persecutione...*» si dica «*praesertim erga Episcopos qui persecutione opprimuntur*».

Pag. 19, n. 37: totaliter supprimitur.

N. 40: titulus «*Curia episcopalis*» sic emendetur: «*Unio dioeceseon*».

§ 1, lin. 3: post «*Curia Episcopalis*» addatur «*una Cathedralis Ecclesia unumque Cathedrale Capitulum*».

N. 40, § 2: in lin. 2, opportunum videtur *supprimere* verbum «*dioecesana*», ita ut subintelligatur «*episcopalis*» (*Curia*).

N. 41: il titolo (*Provinciae ecclesiasticae*) si muti in «*(Provinciae et regiones ecclesiasticae)*».

Linn. 2,3: si modifichino: «*alicubi numero augendae vel in regiones ecclesiasticas componendae iuxta necessitates etc.*». Si aggiunga perciò la seguente nota in calce: «*Nomine regionis ecclesiasticae hic venit unio plurium provinciarum ecclesiasticarum, eum in finem ut efficacius necessitatibus apostolatus prospiciatur. Haec territorialis circumscriptio explicite non commemoratur in can. 215 § 1, sed insinuat in can. 281 ratione celebrationis Conciliorum plenariorum, (unde alicubi «regiones conciliares» vocantur). Nullum dubium quod erectio et cir-*

*cumscriptio «regionum ecclesiasticarum» uni supremae ecclesiasticae potestati, de qua in can. 215 § 1, competat».*

Pag. 20, n. 42, lin. 3: verba «et fiant suffraganeae» substituantur per verba «et iuri metropolitico Archiepiscopi subiiciantur ad normam iuris communis».

N. 45, titulus mutatur sic: «Dioeceses personales ratione ritus».

§ 1 et 3 supprimuntur.

§ 2 videtur retinenda, quia Orientales iure meritoque id desiderant. Hoc modo proponitur modificanda: «*Curandum est ut dioeceses personales pro diversitate rituum erigantur ubi plures sint fideles diversi ritus, quibus sufficienter consuli nequeat per sacerdotem aut paroeciam eiusdem ritus*».

Pag. 21, n. 49, § 2, lin. 3: videtur retinenda locutio «centra pastoralia» quia est locutio technica, et quaevis alia circumlocutio inintelligibilis evaderet. Ad temperandum neologismum, post verba «centra pastoralia» adiungatur: «*quae dicuntur*».

N. 48: nihil in hoc numero dicitur de iuribus quaesitis religiosorum quia id iam praevidetur in cc. 1427 § 1 et 1428 § 1.

N. 50: sembra bene lasciare libertà d'azione al Vescovo, senza dover ricorrere alla S. Sede.

N. 51: non si fa questione qui della «*proprietà*» degli edifici sacri, ma solo dell'«*uso*» et quidem temporaneo.

### III

EM.MUS IOSEPH CARD. FERRETTO

ANIMADVERSIONES

quoad schema

DE EPISCOPIS AC DE DIOECESION REGIMINE

Roma 12 novembre 1962

Mentre ringrazio della nuova delicata attenzione, sommessamente proponerei i seguenti ulteriori emendamenti, che tuttavia sottopongo al sapiente giudizio dell'Em.mo Cardinale Presidente Marella.

Pag. 17, III, 28: Questo numero attingit rem arduam et salebrosam: quello del valore giuridico delle «Conferenze Nazionali»; allo scopo di togliere l'impressione e ad ovviare ogni malinteso circa la *natura giuridica* della «Conferenza Episcopale», sarebbe bene precisare che essa non è un «corpo» o un «ente legislativo» inter *Apostolicam Sedem* e *l'Episcopum in propria dioecesi*.

Per cui sarebbe meglio dire così: «Decisiones *ab Episcopis*, in coetu seu

conferentia legitime coadunatis, prolatae vim legis non habent nisi expresse Apostolicae Sedis auctoritate auctae.

Attamen, ad unitatem fovendam et ad bonum comune promovendum vel augendum, debita reverentia accipiendae et prosequendae sunt ab unoquoque Nationis seu Dicionis Episcopo, nisi obstant graves rationes, de quibus iudex est pro suo quisque territorio loci Ordinarius».

Pag. 9 b): Ma... non sarebbe meglio sopprimere addirittura questa lettera? «iusta de causa»... per il fatto stesso che è *iusta* quilibet Episcopus iam excusatur.

Quindi nell'eventuale novus Index Facultatum quinquennialium si potrebbe tacere omnino.

Pag. 13, n. 14, nova § 1: invece di «aptius» direi «apte» simpliciter.

Nel secondo capoverso si parla di «amplas»: direi «*congruas* facultates quibus Auxiliaris muneri suo adimplendo non solum in sacris peragendis, sed et in *regenda et gubernanda* dioecesi universa, efficaciter par esse possit» o qualche cosa di simile. Forse invece di «congruas» si potrebbe dire «necessarias et opportunas ...».

Pag. 16, in fine al n. 22: dopo il «contra» direi «catholicam ecclesiam eiusque fidem, mores, disciplinam».

✠ G. Card. FERRETTO

## DECLARATIO SECRETARIAE SUBCOMMISSIONIS

quoad schema decreti

## DE EPISCOPIIS AC DE DIOECESEON REGIMINE

Schema decreti «de Episcopis ac de dioeceseon regimine» quod Em.mis ac Rev.mis Patribus subcommissionis de materiis mixtis iterum examinandum et probandum proponitur, nova forma redactum est a Commissione de Episcopis et de dioecesium regimine, moderante Em.mo ac Rev.mo Domino Paulo Card. Marella, eiusdem Commissionis praeside, et adiuvante Rev.mo Secretario Commissionis de disciplina Cleri et populi christiani.

Attente considerare velint Em.mi Patres huius subcommissionis emendationes in novo textu allatas, ratione habita animadversionum, quae ab ipsis Em.mis Patribus factae sunt in sessione diei 29 octobris nuper elapsi.

Inter alias, quae sequuntur, immutationes recensentur (N.B. numeri intra parenthesim indicant paginas vel propositiones novae editionis schematis).

In prooemio: pag. 5 (3) dempta sunt verba «fuit eritque»; «nemo est qui non videat»; «actuositas»; «ex divina institutione»; *ipso iure*.

In pag. 8 (6): immutatus est titulus «de Episcoporum facultatibus...».

In pag. 9 (6): n. 3 sub *b*) posita sunt verba «iusta de causa».

In pag. 11 (9): n. 5 additum est verbum «Membra vel».

In pag. 13 (11): n. 14 nova redactio proposita est.

In pag. 13 (11): n. 15 ablata sunt verba «firma manente etc.».

In pag. 14 (12): n. 18 verba «quae generatim post septuagesimum quintum etc...» posita sunt in nota.

In pag. 15 (13): n. 20 dempta sunt verba «honores et privilegia...» usque ad «servabuntur».

In pag. 16 (15): n. 23 addita sunt verba «numero in particularibus statutis definiendo».

In pag. 17 (16): n. 26, § 2, addita sunt verba «in has Commissiones cooptari poterit quilibet Episcopus sive residentialis sive titularis».

In pag. 17 (16): n. 28 in prima periodo addita sunt verba «vim legis non habent», et secunda periodus nova forma est digesta.

In pag. 18 (17): immutatus est titulus art. IV qui ita inscribitur: «De relationibus inter Conferentias Episcopales diversarum nationum».

In pag. 19: n. 37 totaliter suppressus est.

In pag. 19 (18): n. 40 (39), § 1, addita sunt verba «Una Cathedralis Ecclesia unumque Cathedrale Capitulum».

In pag. 19: n. 41 (40), immutata est dictio tali modo: «Alicubi numero augendae vel in regiones ecclesiasticas componendae», et posita est nota explicativa.

Pag. 20 (19): n. 42 (41): verba «et fiant suffraganeae» sic immutata sunt: «et iuri metropolitico Archiepiscopi subiiciantur, ad normam iuris communis».

In pag. 20 (20): n. 45 (44) demptae sunt paragraphi I et III; secunda vero paragraphus nova forma digesta est ut opportuna ratio haberetur de optatis Orientalium.

In pag. 21: appositae sunt duae notae ad explicandas locutiones: «missio cum cura animarum» et «centra pastoralia».

His praemissis ne dedignentur Em.mi ac Rev.mi Patres huius subcommissionis, sua qua pollent sapientia atque prudentia, edicere:

1) Utrum schema decreti, noviter digestum, remitti possit ad secretariam generalem Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II, ita ut Patribus proponi possit in sessione mensis maii anni 1963;

2) an quaedam sint adhuc emendanda, vel adiungenda vel supprimenda.

## DECLARATIO SECRETARIAE SUBCOMMISSIONIS

quoad schema decreti

DE PASTORALI EPISCOPORUM MUNERE

DEQUE CURA ANIMARUM

Schema decreti «De pastoralis Episcoporum munere deque cura animarum», quod Eminentissimis ac Reverendissimis Patribus Subcommissionis de materiis mixtis iterum examinandum et probandum proponitur, nova forma redactum est, de mandato eorundem subcommissionis Patrum, ab Em.mo ac Rev.mo DD. Achille Card. Liénart, qui textum apparatus remisit Em.mo Card. Paulo Marella, Commissionis de Episcopis et dioecesium regimine praesidi, litteris diei 7 novembris 1962.<sup>1</sup>

In hac igitur nova schematis compositione ordo prioris servatus est, sed in textu quaedam ex novo confecta sunt, quaedam breviori forma digesta, nonnulla expuncta vel nova ratione inserta sunt, prout ipse Eminentissimus Card. Liénart fatetur.

Animadvertere velint Eminentissimi Patres praesertim novas quae in textu habentur propositiones, scilicet:

n. 7 et 8: pag. 8-9;

nn. 14, 15, 16 et 17 (ex parte): pagg. 10-12;

n. 57, § 1: pag. 24;

nn. 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, pagg. 25-28.

Ex toto fere recognitum est caput VI (in praecedenti compositione caput VIII), quod inscribitur «De pastoralis cura fidelium ne materialismi erroribus inficiantur».

Proemia vel introductiones brevibus verbis contracta sunt. Caput II alterius partis prioris schematis, quod «De pastoralis opificum cura agebat», ablatum est, sed propositiones, quae in illo continebantur, partim in capite II prioris partis novi schematis, quod «de muneribus parochorum» pertractat, insertae sunt; partim vero in cap. VII novi schematis, quod «de pastoralis fidelium cura ne materialismi erroribus inficiantur» agit.

Praeterea demptum est caput VII alterius partis praecedentis schematis «De pastoralis fidelium peregrinatorum cura»; attamen argumentum hoc unica propositione absolvitur, quae in n. 65, pag. 26 legitur.

*Em.mus Cardinalis Marella* quasdam propositiones, paucas quidem, quae in praecedenti schemate habebantur et in novo expunctae erant, iterum inserendas proposuit: haec sunt:

<sup>1</sup> Cf. pp. 563 ss.

- n. 6, pag. 8;
- nn. 33, 34, 35, 36: pp. 18-19;
- n. 43: pag. 21, lin. 4-5;
- n. 59: pag. 25, lin. 4-7;
- n. 67 (ultima periodus): pag. 27;
- n. 69: pag. 28;
- n. 154 (secunda periodus): pag. 57.

Idem *Em.mus Card. Marella* censuit esse ponenda in notis nonnulla quae in praecedenti textu legebantur in corpore, non solum ut clarior elucesceret mens Patrum duarum Commissionum, qui schemata confecerunt, eorumque communis labor, sed etiam ut quaedam normae practicae ipsis Episcopis pro futura legislatione praerberentur.

Ceterum amplissimi Patres bene noscunt notas, quae singulis schematum capitibus adiiciuntur, schematum partem non habere.

Propositiones nn. 7 et 8 in pag. 8 quod spectat, opportunum putamus in memoriam Patrum revocare quae sequuntur.

In sessione Generali Commissionis Centralis, die 5 maii 1962 celebrata, examinatum fuit schema decreti «De praevia librorum censura eorumque prohibitionem», a Commissione de disciplina Cleri et populi christiani apparatus.<sup>2</sup>

Multae variaeque fuerunt de hoc argumento animadversiones Patrum et mens illorum praevaluit, qui exostulaverunt ut quaestio examinaretur a Commissione mixta.

Patres vero in hoc convenerunt: affirmandum esse duplex Episcoporum munus in hac materia: iuridicum nempe et pastorale: scilicet munus vigilandi super libros et scripta quae in propria dioecesi edicuntur vel evulgantur; munus edocendi et monendi fideles ut melius arceantur a damno vel periculo quod pati possent a lectione pravorum librorum.

Commissioni de disciplina Cleri et populi christiani, cui animadversiones Patrum Commissionis Centralis significatae fuerunt, placuit ut schema «de praevia censura librorum eorumque prohibitionem» conficeretur a Commissione theologica vel a peculiari Commissione mixta, ab ipsa S. Congregatione S. Officii constituenda.

Attamen eadem Commissio mentem suam manifestavit super nonnullas animadversiones et emendationes propositas in Commissione Centrali.

Inter alias hanc proposuit emendationem in art. 5, pag. 4 schematis: «Ordinarii locorum congruenter provideant ut in commentario officiali dioecetano et in aliis periodicis seu diariis, quatenus necessarium sit vel opportunum, iudi-

---

<sup>2</sup> Cf. *Acta et Documenta...* Series II, vol. II, pars III, Typis Polyglottis Vaticanis 1968, pp. 842 ss.

cia evulgentur de libris et scriptis quae noxia vel periculosa haberi debeant sive pro omnibus sive pro certis personarum coetibus».

His praemissis, ne dedignentur Em.mi ac Rev.mi Patres huius subcommissionis, sua qua pollent sapientia ac prudentia, edicere:

1) utrum schema Decreti, noviter digestum, remitti possit ad secretariam generalem Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II ita ut Patribus proponi possit in sessione mensis maii anni 1963;

2) an quaedam sint adhuc emendanda, vel adiungenda vel supprimenda.

15

REV.MUS D. LAURUS GOVERNATORI  
*Secretarius subcommissionis de materiis mixtis*

SUBCOMMISSIO DE MATERIIS MIXTIS

Roma, 3 dicembre 1962

Eminenza Reverendissima,

Vorrei far presente all'Eminenza Vostra Reverendissima l'opportunità di far rivedere il testo latino dei due schemi di Decreti, di cui si tratterà nella sessione di questo pomeriggio, ad un esperto latinista, che potrebbe essere Mons. Zannoni, il quale ha prestato l'opera sua alla Segreteria Generale del Concilio.